[bookmark: _GoBack]              REQUERIMENTO Nº 822/2018
          Súmula: Solicito informações do Secretário da Saúde do Estado de São Paulo, Dr. Marco Antonio Zago, quanto a disponibilidade de vagas para elaboração de exames no Hospital Geral de Itapevi (HGI), quantidade disponíveis das especialidades, e se há estudos para aumento das mesmas.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, nos termos do art. 192-C do Regimento Interno, seja oficiado ao Secretário da Saúde do Estado de São Paulo, Dr. David Everson Uip, quanto a disponibilidade de vagas para elaboração de exames no Hospital Geral de Itapevi (HGI), quantidade disponíveis das especialidades, e se há estudos para aumento das mesmas.

Justificativa

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

De Acordo com o cronograma do CROSS (Central de Regulação de Oferta de Serviços de Saúde), não há vagas disponível para exames de colonoscopia na rede Municipal de saúde.

Também temos carência de outras especialidades como, Pneumologia, Reumatologia e Endoscopia. Este último, tem apenas cinco atendimentos no mês. O que não é suficiente para atender a demanda do Município.

Administrado pela Cruzada Bandeirante, o HGI, atende os pacientes do Sistema Único de Saúde (SUS), vindos dos prontos-socorros municipais de Itapevi, Jandira, Santana de Parnaíba, Pirapora do Bom Jesus, Barueri, Carapicuíba e Osasco.

Portanto, essa solicitação visa buscar informações reais da disponibilidade de vagas para o município de Itapevi, da quantidade disponíveis das especialidades e, diante do aumento da demanda, se há estudos para ampliar estas vagas.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 25 de abril de 2018.

_________________